

د قسطنطنيې د فتحې د كليزې په اړه



«د قسطنطنيې فتحه؛ هغه زيری چې پر حقيقت بدل شو... نورو زېريو ته هم بايد عملي جامه ور واغوستل شي!» تر سرليک لاندې کمپاين پيل شو

(ژباړه)

قسطنطيه، هغه ښار چې مشهور دېوالونه يې د مسلمانانو په ذهنونو کې ځای لري.

د دېوالونو فتحه کول يو ستر هدف او ډالی بلل کېدله او يوازې هغه څوک ورته رسېدلی شي، چې د پيغمبرانو د ستاينې مستحق وي.

د ۸۵۷ هـ.ق کال د جمادي الاول په ۲۰مه د سهار رڼا پر پلازمینه خوره وه او په همدې سره د اسلامي امت په تاريخ کې يوه زرينه پاڼه پرانيستل شوه. دا پاڼه په يوه خاطره بدله شوه او امت چې هر وخت له ستونزو سره مخ کېږي، نو بايد دغه خاطره په ياد راوړي.

ولې بايد داسې نه وي؟ دا د امت د تاريخ هغه پاڼه ده، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم يې ستاينه کړې او هغه يې د يو لړ مهمو پړاوونو او درسونو لپاره مور، زموږ تاريخ او راتلونکي ته غوره کړې ده. ايا په سختو او حساسو حالاتو کې نه شو ورگرځېدلی؟ هغه صلى الله عليه وسلم فرمايي:

«لَتُفْتَحَنَّ الْقُسْطَنْطِينِيَّةُ فَلَنَعْمَ الْأَمِيرُ أَمِيرُهَا وَلَنَعْمَ الْجَيْشُ ذَلِكَ الْجَيْشُ»

ژباړه: قسطنطنيه به هرو مرو فتحه شي، هغه څومره غوره امير دی او څومره غوره لښکر يې دی!

د همدې لپاره پر دغو سختو حالاتو کې چې اسلامي امت ورسره مخ دی، د قسطنطنيې د فتحې د کليزې په اړه مو يو کمپاين پيل کړی، چې د اسلامي امت اساسي اړتيا (پوځ او شرايط) له همدغې سپېڅلې پېښې څخه درک کړو.

د پوځ په اړه؛ د هغه وخت د پوځ او خلکو لومړنۍ اندېښنه دا وه، چې د روم ښار د نيولو لپاره د رسول الله صلى الله عليه وسلم زېږې پوره کړي. امير محمد الفاتح، پلار يې سلطان مراد الثاني، د هغه دوو ښوونکو فقيه احمد بن اسماعيل سعيد الکوراني او شيخ شمس الدين او د هغه وخت پوځ او امت دا درک کړې وه، چې د دوی تر ټولو اساسي دنده د قسطنطنيې فتحه ده. دا ورته يوه اړينه مسله وه او په اړه يې اندېښنه درلوده، ځکه پوهېدل چې نورې پېښې له دغې فتحې څخه وروسته راضي. د دوی د پوهاوي اصلي سرچينه د رسول الله صلى الله عليه وسلم دغه حديث و، چې فرمايي:

«لَتُفْتَحَنَّ الْقُسْطَنْطِينِيَّةُ...»

ژباړه: قسطنطنيه به هرو مرو فتحه شي....

دا د دوی لپاره د رسول الله صلى الله عليه وسلم حکم او د هغو ټولو مسلو مور شوه، چې دوی به د هغو لپاره قرباني کېږي.

۲۱ کلن محمد الفاتح به هڅه کوله، چې د جنگيالو او متخصصينو پر لښکر سربېره له هغو وسايلو څخه هم گټه پورته کړي، چې الله سبحانه وتعالی روا بللي دي. دوی حتا تر هغه وخته وسيلې او لارې چارې لټولې، چې الله

سبحانه و تعالی دوی ته تر ټولو غوره لار وښوده. الله سبحانه و تعالی ورته بېلابېلې لارې پرانېستې؛ دوی د خپل وخت تر ټولو لوی توپونه جوړ کړل، له غرونو اخوا یې سمندري کښتۍ ولېږلې او د دښمن په خاوره کې یې کلاګانې جوړې کړې، چې دښمن یې په دې سره هک حیران کړ.

د حالاتو په اړه؛ سلطان محمد الفاتح یو اسلامي دولت درلود، چې د امت ځواک او وړتیاوې یې د هغه پر اساس تنظیم کړې وې، نو هغه خپلې موخې ته د رسېدو لپاره دا وړتیا درلوده، چې غوره انرژي، تجربې او وړتیاوې راوباسي او په دغه لاره کې یې قرباني کړي.

دغه دولت له هغو عناصرو څخه کار واخست، چې د الله سبحانه و تعالی او د هغه د رسول صلی الله علیه وسلم د خوښې وړ وو. حاکمیت یې د شرعي قانون لپاره و، د الله سبحانه و تعالی قانون د امت په ټولو چارو کې لومړنی او وروستی خبره وه. هغه مهال نه یوازې د ختخ روم دولت، بلکې هر کفري دولت په اسلامي قانون او د مسلمانانو په چارو کې مداخله نه شوی کولی.

سلطان له هر ډول بهرني نفوذ څخه خپلواک و او دا د هغه نظامي او امنیتي ځواک ښکارندويي کوي، چې ځمکه یې ساتله، له اسلامي امت سره یې ځانګړې خواخوږي درلوده او هېڅ بهرني هېواد د اسلامي ځواکونو په لیکو کې نفوذ نشو کولی. سیاسي چاپیریال یې واحد و او یوازې د اسلام پیروي یې کوله. دوی یوازې اسلام او مسلمانانو ته ژمن وو او له اسلام پرته یې بل هېڅ تمدن په پام کې نه و نیولی. دوی به له بهرنیو هېوادونو څخه د وسلو د ټکنالوژۍ په څېر یوازې هغه وسایل اخیستل، چې اسلام روا بللي وو. اقتصاد یې د اسلامي اصولو پر اساس ولاړ و؛ اسعار یې سره او سپین زر وو او اقتصاد یې په هېڅ بهرني هېواد پورې نه و تړلی.

په اوس مهال کې د امت لومړنی دنده

نن ورځ اسلامي امت هر څه لري؛ هڅه، اراده، تجربه، انرژي، وړتیا، سرچینې او قرباني ورکول، خو اساسي ستونزه دا ده چې دا ټول وېشل شوي دي. د هغه وخت برعکس ډېری یې استثمار شوي او د مسلمانانو د ګټو پر ځای د نورو د ګټو لپاره کارول کېږي. د دغه حالت اصلي علت د اسلامي دولت نشتوالی دی، چې د اسلام پر اساس حکومت وکړي او د اسلامي امت ګټې وساتي. نو په اوسمهال کې د اسلامي امت لومړنی دنده د نبوت په تګلاره د اسلامي دولت (راشده خلافت) تاسیسول دي.

مور له همدې امله د الله سبحانه و تعالى په نوم او برکتونو سره نړيوال مطبوعاتي کمپاين پيلوو: «د قسطنطنيې فتحه؛ هغه زيری چې پر حقيقت بدل شو... نورو زېريو ته هم بايد عملي جامه ور واغوستل شي!»

اسلامي امت د دغې غوره کليزې د ياد نمانځلو ترڅنگ بايد د دويم راشده خلافت په تاسيس سره د رسول الله صلی الله عليه وسلم مبارک رسالت بشپړ کړي.

الله سبحانه و تعالى فرمايي:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ﴾

[الانفال: ۲۴]

ژباړه: اي مومنانو! د الله سبحانه و تعالى او د هغه د پيغمبر صلی الله عليه وسلم دعوت ومني، کله چې تاسو ته د هغه شي په لوري بلنه درکوي چې تاسو ته ژوند بښونکي وي.

انجنير صلاح الدين عداوه

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر مسول

۱۴۴۱ هـ ق کال د جمادي الاول ۱۲ مه

۲۰۱۹ م کال، پنجشنبه، د جنوري ۷ مه

گڼه: ۹/۱۴۴۱